
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 50  del 15-12-2011   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

   

COPIA 

 

 

 

 

 

 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  50   del  15-12-2011 
 

Oggetto: TRASPOSIZIONE  SCARPATA  MORFOLOGICA AI SENSI ART.          
 20 DELLE NORME DI ATTUAZIONE DEL PAI 

  

  
 

L'anno  duemilaundici, il giorno  quindici del mese di dicembre nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze, 

alle ore 16:30, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, di 

Prima convocazione ed in seduta Pubblica. La presidenza della seduta é assunta dal Sig. Di Marco Nicola in qualità di 

PRESIDENTE, partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VINCENZO BENASSAI. 

Risultano presenti al punto in oggetto :  
 

PAVONE ENIO P  MARINI GIANFRANCO P 

GINOBLE TERESA P NORANTE ANTONIO A 

FRATTARI ENZO P DI GIULIO PIETRO ENZO A 

TACCHETTI SIMONE P FOGLIA STEFANIA P 

DE VINCENTIIS FLAVIANO P BIANCHINI MASSIMO P 

D'ELPIDIO RAFFAELLA MARIA CECILIA P IANNETTI ROMANO P 

Di Marco Nicola P DEZI ATTILIO A 

DI PASQUALE CAMILLO P TARQUINI VINCENZO P 

CAPORALETTI ALBERTO P   
 

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 

In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  14]                                                                                                          Assenti n. [   3] 
 

 

 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 
 

L'Ufficio di scrutatore viene assolto dai Consiglieri Sigg.: 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 50  del 15-12-2011   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

       

 
DATO ATTO che  sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,  

sono stati espressi i seguenti pareri: 

RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO   INTERESSATO  per  quanto  concerne la regolarità tecnica: PARERE 

FAVOREVOLE;              

                                                                  F.to Arch. Lorenzo Patacchini 

 

RESPONSABILE  DI  RAGIONERIA  per quanto concerne la regolarità contabile:  PARERE 

FAVOREVOLE;                                                                            

                                                                                                            F.to  dott.ssa Rosaria Ciancaione 

 

Relaziona sul punto all’ordine del giorno il Sindaco. 

 

Il presidente pone in votazione la delibera al punto sette dell’ordine del giorno. 

 

L’esito della votazione  per appello nominale è il seguente: 

 

Consiglieri presenti n. 14;  

Assenti n. 3 (Norante, Di  Giulio, Dezi)  

 

Voti favorevoli n. 14 

 

 

                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

è pervenuta a questo Comune istanza, da parte della Sig.ra Cherubini Paola, corredata dallo Studio 

geomorfologico e morfometrico  dell’area redatto dal geologoi Dott.Mario Massucci,  proposta  di 

corretta trasposizione della scarpata morfologica indicata con graficismo lineare sul Piano Stralcio di 

Bacino per l’Assetto Idrogeologico “Fenomeni gravitativii e processi erosivi”(PAI), ai sensi 

dell’allegato F del PAI,  ricadente sul terreno ubicato in via Mazzini s.n. distinto in Catasto al fg. 34 

part.lle nn.6-7-839-840-963 di proprietà della scrivente unitamente a Cherubini Gabriellina e Stefano; 

 

 

L’interessata  ha rivolto istanza all’Autorità di Bacino Regionale contenente la richiesta di parere 

preventivo alla quale ha fatto seguito da parte dell’Autorità stessa la nota prot.n. 230261 in data 

30.11.2010 indirizzata a questo Comune,  allegata alla presente, dalla quale emerge che a livello 

procedurale l’Autorità può esprimersi solo dopo il ricevimento di formale richiesta da parte del 

Comune, accompagnata dalla relativa Delibera di Giunta Municipale, ai sensi della circolare esplicativa 

n.44509 dell’11.04.2008; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 50  del 15-12-2011   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Con deliberazione della Giunta Municipale n.6 del 27.01.2011 “Recepimento proposta dita Cherubini 

Paola ed altri-Eliminazione vincolo Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico Fenomeni 

gravitativi e Processi erosivi (art.20-Scarpate morfologiche)”il Comune di Roseto ha recepito la 

proposta; 

 

L’atto deliberativo è stato inviato all’ Autorità di Bacino con nota prot.2639 dell’01.02.2011; 

 

In data 29.03.2011 prot.70732 Autorità di Bacino ha  trasmesso l’esito del sopralluogo effettuato in 

data 09.03.2011,  con la richiesta di integrazione della documentazione; 

 

La documentazione integrativa è stata inviata all’Autorità di Bacino con nota prot.n.13051 del 

12.05.2011; 

 

Con nota prot.n° RA/148346 in data 14.07.2011 l’Autorità di Bacino ha trasmesso il seguente parere di 

competenza:”….è possibile condividere la proposta di corretta trasposizione dei due tratti di orlo di 

scarpata di erosione marina nella Carta geomorfologica, con ridefinizione  dello stato di attività da 

“attivo” a “non attivo” e di non trasposizione sulla carta di pericolosità….”; 

 

 

Tutto ciò premesso  

CONSIDERATO che i Comuni, nell'adeguamento dello strumento urbanistico generale di competenza, 

al fine dell'osservanza e della corretta applicazione delle norme derivanti dagli strumenti di 

Pianificazione sovraordinata, in attuazione del PAI, devono provvedere ai sensi dell’art.20 comma 1 

delle citate NTA del PAI alla esatta trasposizione nei propri strumenti urbanistici delle Scarpate come 

definite ai punti 2 e 3 dell’allegato F alle NTA del PAI; 

VISTO l’art.20 del Piano stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico "Fenomeni Gravitativi e 

Processi Erosivi" e Allegato F costituito dagli elaborati progettuali allegati ala deliberazione do Giunta 

Regionale n°1383/C del 27/12/2007, approvato definitivamente con deliberazione di Consiglio 

Regionale n. 94/7 de1 29.01.2008; 

 

Vista la circolare esplicativa n.44509 dell’11.04.2008; 

 
Visto il D. Lgs n. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 50  del 15-12-2011   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Uditi gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da  riportare nel 

solo originale della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 – comma 6 – dello Statuto 

comunale. 

 

Visto l’esito della votazione. 
                                                                                 DELIBERA 

1) DI APPROVARE  la trasposizione della scarpata morfologica i ad ovest del Capoluogo lungo la Strada 

Provinciale n.19 per Montepagano (via Adriatica)  ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 comma 1 delle 

N.T.A.  e allegato “F” del P.A.I. vigente, così come risulta dalla nota dell’Autorità di bacino n° 

RA/148346 allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento  all'Autorità dei Bacini di rilievo regionale 

abruzzesi per il seguito di competenza; 

3) DARE MANDATO al Dirigente del IV Settore per ogni ulteriore adempimento connesso e 

conseguente il presente atto 

Successivamente, 

 

Il Presidente del Consiglio mette ai voti l'immediata eseguibilità . 

 

L'esito della votazione  per alzata di mano è il seguente: 

 

Consiglieri presenti n. 14;  

Assenti n. 3 (Norante, Di  Giulio, Dezi); 

 

Voti favorevoli n. 14; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell' art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente  

  f.to Di Marco Nicola                 

                                                                                                                        Il SEGRETARIO GENERALE  

       f.to DOTT. VINCENZO BENASSAI 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 50  del 15-12-2011   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

                                                                           

          Si  attesta  che  copia  della deliberazione viene pubblicata    all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire    dal  22-12-2011,  ai  sensi  dell'art.  134,  primo  comma,  del D. Lgs.    18.8.2000, n. 267.                                                        

  

 Roseto degli Abruzzi, il 22-12-2011                                        

                                                                           
                   IL  SEGRETARIO GENERALE    

                                                      F.TO DOTT. VINCENZO BENASSAI  

 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità é divenuta 

esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, terzo e quarto comma, del D Lgs. 18.8.2000, n. 267, con decorrenza dal  

15-12-2011: 

 

          IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                      F.TO DOTT. VINCENZO BENASSAI 

 

  

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, n, 445, io sottoscritto  

CERTIFICO 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa da questo 

ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 14-05-2013  

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                     DOTT. VINCENZO BENASSAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


